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Annotatsiya. Mazkur maqolada soya o‘simligini  parvarishlashning asosiy

bosqichlari,  agrotexnik  tadbirlarning  ilmiy  asoslari  va  o‘ziga  xos  xususiyatlari

o‘rganiladi. Shuningdek, cheklangan namlik sharoitida samaradorlikni oshirishga

qaratilgan  innovatsion  yondashuvlar  va  usullar  haqida  fikr  yuritiladi.  Ushbu

tadqiqot  Surxondaryo  viloyati  misolida  soya  o‘simligini  parvarishlash  bo‘yicha

istiqbolli yondashuvlarni ko‘rsatib beradi. 
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Аннотация:  В  данной  статье  изучаются  основные  этапы  ухода  за

растением  сои,  научные  основы  агротехнических  мероприятий  и  их

особенности.  Также  рассматриваются  инновационные  подходы  и  методы,

направленные  на  повышение  эффективности  в  условиях  ограниченной

влажности. Данное исследование демонстрирует перспективные подходы к

уходу за растением сои на примере Сурхандарьинской области.
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Abstract:  This article explores the main stages of soybean cultivation, the

scientific  basis  of  agronomic practices,  and their  unique  characteristics.  It  also

discusses innovative approaches and methods aimed at increasing efficiency under

limited  moisture  conditions.  This  study  highlights  promising  approaches  to

soybean cultivation, using the Surkhandarya region as an example.
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Soya dunyo miqyosida muhim qishloq xo‘jalik ekini sifatida tanilgan bo‘lib,

uning oziq-ovqat va sanoat  sohalaridagi ahamiyati  yildan-yilga ortib bormoqda.

Ushbu  o‘simlik  yuqori  oziqaviy  qiymati,  tuproq  unumdorligini  yaxshilash

xususiyati hamda biologik xilma-xillikni ta’minlashdagi o‘rni bilan alohida ajralib

turadi.  Shu  bilan  birga,  soya  o‘simligini  muvaffaqiyatli  yetishtirish  ko‘plab

ekologik va agrotexnik omillarga bog‘liq. Ayniqsa, iqlimi qurg‘oqchil, tuproqlari

sho‘rlanishga moyil  bo‘lgan hududlarda soyadan yuqori  va barqaror hosil  olish

qiyinchilik  tug‘diradi.  Ushbularni  inobatga  olgan  holda  Surxondaryo  viloyati

tuproq-iqlim sharoitlarida istiqbolli soya navlarini yеtishtirish agrotexnologiyasini

qarab chiqamiz. 

Soyani ekish. Urug‘larni ekishda muddatlarni va meyorlarini to‘g‘ri tanlash,

maysalarning  qiyg‘os  unib  chiqishini  ta’minlaydi.  Surxondaryo  sharoitida

o‘rganilgan  soya  navlarini  ekishning  maqbul  muddatlari  aprel  oyining  ikkinchi

yarmi hisoblanadi. Soyani takroriy ekin sifatida ekilganida esa kuzgi bug‘doydan

bo‘shagan yеrlarga iyun oyining birinchi yarmida, ertapishar navlarini esa iyulning

birinchi  yarmidan kechiktirmasdan ekiladi.  Soya issiqsevar  va mezofit  o‘simlik

bo‘lganligi sababli yaxshi namlantirilgan tuproqlarga ekish zarur.
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Shuni  unutmaslik  kerakki  soya  urug‘lari  ularning  hajmidan  kelib  chiqib

ekish  bir  xil  chuqurlikka  bo‘lishi  zarur,  yani  chuqurlik  4-5  sm  dan  o‘tkazib

yubormaslik  kerak,  bunda  urug‘larni  nam  tuproq  qatlamiga  bo‘lishiga  e’tibor

berish zarur. Shuningdek urug‘larni ekishda urug‘ning massasiga va sifatidan kelib

chiqib ekish usuli tanlanadi.  Soya urug‘larini qatorlab ekkanda 45sm yoki 60 sm

(bazan qo’shqatorlsb ekkanda 90sm) va yalpi ekish mumkin. Viloyat sharoitida 60

sm li  qatorlab ekish soya don hosildorligi uchun eng maqbuldir. Soyaning donini

olish uchun ekish me’yori – bir gektar yеrga tup soni 300-400 ming(o’rtacha 60 kg

urug‘),  ko‘k  massa  olish  uchun  esa  450-500  ming  hisoblanadi.  Takroriy  ekin

sifatida soya ekilganida eng maqbul ekish me’yori bir gektar yеrga 300 mingta

unuvchan urug‘ hisoblanadi. O‘simliklarning ko‘chat qalinligi ularning yorug‘lik,

namlik va ozuqa moddalari bilan ta’minlashiga ta’sir qilib, biometrik va morfo-

fiziologik ko‘rsatkichlari keskin o‘zgaradi.

Soyani  parvarishlash. Soya  o’simligini  parvarishlash  tuproq  namligini

ta’minlash (uchinchi barg hosil bo‘lishi, shoxlanishi va g‘unchalash davrlarida - 70

%, gullash va dukkaklar hosil bo‘lish davrida - 80 %, urug‘ to‘lishish davrida - 70

%)begona  o‘tlarni  mexanik  va  kimyoviy  vositalar  yordamida  yo‘qotish,  turli

kasallik hamda zararkunandalardan kimyoviy usullar bilan himoyalash, navlarning

mineral o‘g‘itlarga bo‘lgan talabini hisobga olgan holda oziqlantirish sharoitlarni

yaxshilash (ildiz orqali va qo’shimcha barglar orqali) kabi tadbirlarni o‘z ichiga

oladi  

Birinchi kultivatsiya soya maysalarining yoppasiga unib chiqqanda shu bilan

birga birinchi uchtalik barg shakllanmasdan avval amalga oshiriladi. Kultivatsiya

tig‘li  hamda  strelkali  panjalar  bilan  olib  boriladi,  ikkinchi  kultivatsiya  esa

birinchisi kultivatsiyadan 15-20 kun o‘tkanda 6-8 sm chukurlikda qilinadi. Bundan

tashqari,  soya  navlari  tuproq  sug‘orilgan(yomg’ir)dan  so’ng  qatqalog‘ini

yumshatish maqsadida ham kultivatsiya o’tkaziladi.  

Soya donini yig‘ish. Soya donini yig‘ish vaqti soya donlarining yo‘qotilishi

va  saqlanishiga  katta  ta’sir  ko‘rsatadi.  O‘simlikda  namlikning  kamayishi  bilan
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chatnashlar  paydo  bo‘la  boshlaydi.  O‘rim-yig‘im  paytida  soya  namlik  miqdori

o‘rtacha  13% bo‘lishi,   mexanik  shikastlanishni  kamaytirish  uchun  maqbuldir.

Soya  donini  yig‘ish  uchun  kunning  vaqti  ham  muhim  ahamiyatga  ega  bo‘lib,

bunda havo namligi past va harorati esa yuqori bo‘lgan tush vaqtida hosilni yig‘ish

yaramaydi,  erta  tongda  yoki  kechqurun  yuqori  namlik  vaqtida  yig‘ish  orqali

mexanik shikastlanishni kamaytirishi mumkin.

 Soya navlarini dukkaklari pishish fazasiga kelib barglari sarg‘aya boshlaydi,

to‘la pishganda esa barglarining barchasi to‘kila boshlaydi, bundan tashqari, poyasi

va dukkaklari och sariq, kulrang sariq, och qo‘ng‘ir va qo‘ng‘ir qoramtir rangga

kiradi.  Soya  donini  o‘z  muddatlarida  yig‘ib  olish  zarur,  o’z  vaqtida  yig‘ib

olinmaganda  dukkaklarning  chatnashi  hisobiga  hosilning  bir  qismi  yo‘qotilishi

mumkin.  Yig‘ib  olingan  soya  donlari quruq  va  shamollatiladigan  binolarda

saqlanadi.
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